כיום, שלוש שנים לאחר המחאה החברתית ועם עליית השיח הציבורי העוסק בנושאים כלכליים חברתיים, ישנה הזדמנות משמעותית ביותר להביא למהפכה חקיקתית לחיזוק מעמד חברי המועצה שתחזק את הטוב המשותף ותבריא את הדמוקרטיה המקומית.

מקורות

חוקים, הצעות חוק וחוזרי מנכ"ל:

פקודת העיריות – התשכ"ה 1965
הצעת החוק לתיקון פקודת העיריות (זכויות חברי מועצה) – התשס"ה 2004
הצעת חוק העיריות החדש – התשס"ז 2007
הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (זכויות וחובות של חברי מועצה), התשע"ד 2014
חוזר מנכ"ל משרד הפנים 06/04. 2004

מסמכי מדיניות ודוחו"ת:

מבט למעמדו של חבר המועצה בשלטון המקומי: האשליה הדמוקרטית והזרז לשחיתות. המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2008.
דו"ח מבקר עיריית תל-אביב יפו – "מעמד חברי המועצה". 2012

מכתבים, פרוטוקולים וראיונות:

מכתב ראש מועצה מקומית גדרה לעובדי הרשות. 5.1.2014
פרוטוקול דיון מועצת עיריית נתניה, 8.5.2013
ראיון עם חברת מועצת טירת כרמל, אפרת דוד, 21.8.2014
ראיון עם סגנית ראש עיריית ירושלים, רחל עזריה, 21.8.2014

נספח: מעמד חבר המועצה – מערכת החוקים הקיימת

דבר החקיקה העיקרי המסדיר את מעמדו ותפקידיו של השלטון המקומי הנו פקודת העיריות, שחוקקה במקור בשנת 1925, בשנת 1964 נוסחה מחדש ('פקודת העיריות [נוסח חדש] התשכ"ה 1965-'). למרות שינויים ותקנים רבים שנוספו לחוק לאורך השנים, בסיסו עדיין פועל לפי צרכי השלטון הקולוניאלי הבריטי באופן שמחד חיזק את מעמדו של השלטון המרכזי מול המקומי ומאפשר גם היום לשר הפנים להתערב באופן ישיר בניהול העירייה, ומאידך העצים את מעמד ראשי הערים (שמונו בזמנו על ידי שלטונות המנדט) על חשבון חברי המועצה. בשנת 2007 (הכנסת ה-17) אושרה הצעת לחוק העיריות, שבאה להחליף את הפקודה המנדטורית המיושנת, אולם הצעה זו לא הגיעה לקריאה שנייה ושלישית ולא חל עליה דין רציפות בקדנציה של הכנסת ה-18.

חוק המקביל לפקודת העיריות הנו פקודת המועצות המקומיות, המגדיר את סמכויותיהן ופעילותן של הרשויות במועצות המקומיות והאזוריות. לאורך השנים נוספו חוקים נוספים המסדירים סוגיות קונקרטריות בניהול הרשות המקומית והם מאוגדים תחת חוק הרשויות המקומיות:

הוראות לגבי בחירות ברשויות המקומיות:

- חוק הרשויות המקומיות (בחירות) התשכ"ה-1965
- חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975
- חוק הרשויות המקומיות (הגבלת הזכות להיבחר), התשכ"ד-1964
- חוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות) התשנ"ג-1993

הוראות לגבי סמכויות מיוחדות:

- חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962.
- חוק הרשויות המקומיות (הסדרת השמירה) התשכ"א-1961
- חוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת) חוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת) התשי"ז-1957, המסמיך רשות מקומית לאסור על מכירת מוצרים בשר חזיר

הוראות לגבי תפקידים מסוימים ברשות במקומית:

- חוק הרשויות המקומיות (יועצת לענייני מעמד האישה), התש"ס-2000
- חוק הרשויות המקומיות (ייעוץ משפטי), התשל"ה-1975,
- חוק הרשויות המקומיות (מהנדס רשות מקומית), התשנ"ב-1991
- חוק הרשויות המקומיות (מנהל מחלקת חינוך), התשס"א-2001

הצעות החוק לחיזוק מעמד חברי המועצה

הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (זכויות וחובות של חברי מועצה), התשע"ד 2014 מס' הצעת חוק פ/19/2674.

הצעת חוק הרשויות המקומיות (זכויות וחובות של חברי מועצה) התשע"ד 2014 מס' הצעת חוק פ/19/2679.

www.shaharit.org.il